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گروه بهمن چیست؟
۷. تمرکز بر بازارهای هدف

گروه بهمن به جای تولید انبوه 
و بدون برنامه، بازارهای هدف 
به خوبی شناســایی  را  خــود 
کرده و محصولاتش را مطابق با نیازهای 

آنها طراحی و عرضه کرده است.
۸. مدیریت کارآمد زنجیره تأمین

یکی از بزرگ ترین چالش های صنعت 
خودروسازی ایران، تأمین قطعات و مواد 
اولیــه در شــرایط تحریمی اســت. گروه 
بهمــن با مدیریت صحیــح زنجیره تأمین 
و ایجاد منابع جایگزین، توانســته اســت 
مشــکلات مربوط به کمبود قطعات را تا 
حد زیادی حــل کند و از وقفــه در تولید 

جلوگیری کند.

پیامدهای اقتصادی موفقیت گروه بهمن
رشــد و موفقیت گروه بهمــن  تنها به 
سود این شــرکت ختم نمی شــود، بلکه 
اثرات مثبت گســترده ای بر اقتصاد کشور 
دارد. برخــی از مهم تریــن ایــن پیامدها 

عبارت اند از:
افزایش تولید ناخالص داخلی: رشــد 
تولید و فــروش خودروهای داخلی، تأثیر 

مثبتی بر اقتصاد کلان کشور دارد.
ایجاد اشتغال: افزایش تولید، منجر به 
ایجاد فرصت های شغلی جدید شده و به 

کاهش نرخ بی کاری کمک می کند.
افزایش درآمدهــای مالیاتی دولت: با 
افزایش فروش و سودآوری، میزان مالیات 
پرداختی این شــرکت نیــز افزایش یافته 
که بــه تقویت منابع مالــی دولت کمک 

می کند.
کاهش وابســتگی به واردات: افزایش 
تولیــد داخلــی  نیاز کشــور بــه واردات 
خودروهــای خارجــی را کاهــش داده و 

باعث صرفه جویی ارزی می شود.
توســعه صنعتی و الگوســازی برای 
ســایر شــرکت ها: گروه بهمن نشان داده 
انجام  است  خصوصی ســازی در صورت 
صحیــح، می تواند به رشــد و شــکوفایی 
صنعــت خودروســازی منجر شــود. این 
تجربــه می تواند به عنوان یــک الگو برای 
سایر صنایع کشور مورد استفاده قرار گیرد.

از  موفــق  نمونــه ای  بهمــن؛  گــروه 
خصوصی سازی در ایران

در ســال های اخیر، خصوصی ســازی 
در ایــران همــواره با چالش هــای زیادی 
مواجــه بــوده و بســیاری از واگذاری ها 
نتیجه مطلوبی نداشته اند. اما گروه بهمن 
نشــان داده اســت  اگر مدیریت شرکت ها 
بــه افــراد متخصــص و کارآمد ســپرده 
شود و اســتراتژی های صحیحی در پیش 
گرفته شــود، خصوصی سازی می تواند به 
رشــد و شــکوفایی اقتصادی منجر شود. 
موفقیت چشــمگیر گــروه بهمن  حاصل 
مدیریت علمی، سرمایه گذاری در تحقیق 
و توسعه، بهینه سازی هزینه ها و استفاده 
از فناوری های نوین اســت. این شــرکت 
توانسته اســت نه تنها در برابر بحران های 
اقتصــادی و تحریمی دوام بیاورد، بلکه با 
برنامه ریزی صحیح، به یکی از موفق ترین 
خودروسازان کشور تبدیل شود. این تجربه 
نشــان می دهد کــه با مدیریت درســت، 
اســتفاده از دانــش روز و اتــکا بــه توان 
داخلی، می توان در سخت ترین شرایط نیز 

به موفقیت های بزرگ دست یافت.

تست های غربالگری برای 
بیماری های با شیوع بالا بسیار 

مهم است
شــرق: مســئول محور آزمایشگاه های 
غربالگری ســرطان کنگــره ارتقای کیفیت 
خدمات آزمایشگاهی با اشــاره به اهمیت 
تســت آزمایش های غربالگری در تشخیص 
زودرس ســرطان گفت: برای بیماری هایی 
مانند تنبلی چشــم کودکان، فشــار خون و 
تالاسمی لازم است تســت های غربالگری 
انجام شــود، زیرا شــیوع بالایــی دارند. به 
آزمایشگاهی  انجمن دکترای علوم  گزارش 
تشــخیص طبــی ایــران، دکتــر علیرضــا 
لطفی کیان، مســئول محور آزمایشگاه های 
غربالگری ســرطان کنگــره ارتقای کیفیت 
خدمات آزمایشگاهی هدف از آزمایش های 
غربالگری سرطان را تشــریح و اظهار کرد: 
به طور کلی کاربــرد و ارزش آزمایش های 
غربالگری برای بیماری ها زمانی اســت که 
بیمــار علامت و شــکایتی از درد و بیماری 
نداشته باشد تا بتوانیم با این تست ها بیماری 
را تشخیص دهیم و اقدامات درمانی قبل از 

پیشرفته شدن سرطان انجام شود.

زنان و روز زن

ما زنان ایرا ن زمین از این منظر جزء خوشــبخت ترین زنان جهان هستیم 
که ســالانه دو بار روز زن و مادر را جشــن می گیریم: اولی که برای مان 
مهم تر است، روز تولد حضرت فاطمه زهرا (س) است که به عزیزترین بانوان 
خانواده خود تبریک گفته، هدیه می دهیم و دومی همه ســاله در روز هشــتم 
مارس است که همراه با جهانیان روز جهانی زن را به گفت وگو می نشینیم، با 
این تفاوت که در این روز بیشتر به بررسی دستاوردهای زنان پرداخته، خواستار 
برابری جنسیتی در عرصه های مختلف اقتصادی، سیاسی، آموزشی، حقوقی و 
دیگر اموری از این دســت هستیم. دیگر از جشــن و گل و هدیه خبری نیست، 
بلکه بر اقداماتی تأکید می کنیم که تغییر واقعی در مسائلی ایجاد می کنند که 

مانع پیشرفت زنان در جامعه هستند.

زنان در سطح جهان
در حالی که پیشرفت های انکارناپذیری در زمینه حقوق زنان در سطح جهان 
وجود داشته، اما واقعیت این اســت که خشونت مبتنی بر جنسیت، نابرابری 
اقتصــادی و فقدان نمایندگی سیاســی همچنان چالش هــای اصلی زنان در 

جهان هستند.
افزایش موارد تبعیض در محل کار و شــکاف مداوم حقوق جنسیتی نشان 
می دهد که هنوز در جهان کار زیادی برای زنان انجام نگرفته اســت. در سال 
۲۰۲۵، ســازمان بین المللی کار نشــان داد که به  طور متوســط، زنان برای کار 
مشابه در سطح جهان ۲۰ درصد کمتر از مردان دستمزد می گیرند. کارشناسان 
ایــن نابرابری را به عوامل متعددی از جمله تبعیض در محل کار، فرصت های 
نابرابر برای ترفیع و تحمیل کار بدون دستمزد به زنان مرتبط دانستند. گروه های 
مدافع خواستار سیاست های شفاف تر دستمزد و اجرای دقیق قوانین دستمزد 

برابر برای کاهش این شکاف هستند.
همچنین گزارش های فزاینده ای از خشــونت مبتنی بر جنسیت در سراسر 
جهان وجود دارد. ســازمان ملل متحد افزایش ۱۵درصدی موارد خشــونت 
خانگی را در طول ســال گذشــته گزارش داده اســت. این در حالی است که 
مشــکلات اقتصادی باعث بدتر شدن این بحران شده است. سازمان هایی که از 
حقوق زنان دفاع می کنند، خواســتار پناهگاه های بیشتر، کمک های حقوقی و 

مجازات شدیدتر برای مجرمان هستند.
در بسیاری از نقاط جهان، زنان با وجود اثبات شایستگی و فداکاری خود در 
زمینه های مختلف، در نقش های مدیریت کمتر حضور دارند. با وجود افزایش 
تعداد زنان در مناصب سیاسی، برابری جنسیتی در حکمرانی هنوز با واقعیتی 
که انتظار داریم، فاصله دارد. بر اساس آخرین داده های شاخص جهانی برابری 
جنســیتی، تنها ۲۶ درصد از کرســی های پارلمان در سراســر جهان در اختیار 
زنان است و برخی از کشورها همچنان فاقد حضور زنان در هیئت های دولت 

هستند.
علاوه بر این یک فضای جدید برای آزار و اذیت زنان فراهم شده است. فضای 
دیجیتال، که باید ابزاری برای توانمندســازی باشد، به میدانی برای آزار و اذیت 
ســایبری زنان تبدیل شده است و بســیاری را از مشارکت کامل در بحث هایی 
که سیاســت ها و حاکمیت را شــکل می دهند، منصــرف می کند. پلتفرم های 
رســانه های اجتماعی و دولت ها باید تدابیر قوی تــری برای محافظت از زنان 
در برابر سوءاســتفاده آنلاین اتخاذ کنند و در عین حال اطمینان حاصل کنند که 

صدای آنها شنیده می شود.

زنان در ایران
مجمع جهانی اقتصاد سالانه گزارش شکاف جنسیتی جهانی خود را منتشر 
می کند که وضعیت برابری جنســیتی در کشــورهای سراســر جهان را روشن 
می کند. بر اســاس این گزارش، ایران در بین ۱۴۶ کشور بررسی شده در رتبه ۱۴۳ 
قرار دارد که نشــان دهنده روند نزولی درخورتوجهی در مقایســه با سال های 

گذشته است.
متأســفانه عملکرد ایران در زمینه مشــارکت اقتصادی و فرصت ها برای 
زنان نگران کننده است. شاخص شکاف جنسیتی در این زمینه برای ایران ۳۴٫۴ 
درصد اســت. این شــاخص عواملی مانند نرخ مشــارکت زنان در نیروی کار، 

اختلاف درآمد و نمایندگی در پست های بالا را در نظر می گیرد.
نرخ مشارکت نیروی کار زنان ایران به طرز نگران کننده ای پایین است و تنها 
۲۰٫۴ درصد اســت و این کشور را در انتهای رتبه بندی قرار می دهد. علاوه بر این 
شــکاف درآمدی بین مردان و زنان بســیار زیاد است و زنان تنها ۱۷٫۱ درصد از 
درآمــد مردان را به دســت می آورند و ایران را در رتبــه ۱۴۵ قرار می دهد. این 
شکاف درآمدی زندگی زنان سرپرست خانوار را در مخاطره بزرگی قرار می دهد 
که جامعه مردســالار به آن نمی اندیشــد. برای زنان بسیار متداول شده است 
که به اندازه مردان ســخت کار کنند، اما درآمد بسیار کمتری داشته باشند. این 

اختلاف دستمزد بر استقلال مالی و رفاه زنان ایرانی تأثیر منفی می گذارد.
دربــاره نمایندگــی در مناصب قدرت، تنهــا ۲۱٫۹ درصــد از قانون گذاران، 
مقامات ارشد و مدیران در ایران زن هستند، در حالی که کارگران حرفه ای و فنی 

۵۳٫۴ درصد را تشکیل می دهند.
چالش های پیش روی زنان تحصیل کرده ایرانی به ویژه چشــمگیر اســت. 
اگرچه آنها ۲۷ درصد از فارغ التحصیلان دانشــگاهی را تشکیل می دهند، اما 
ســهم آنها از اشتغال تنها ۱۹ درصد اســت. این به آن معناست که ۶۰ درصد 
زنان تحصیل کرده ایرانی بی کار هســتند. حتی بــرای زنانی که به اندازه کافی 
خوش شانس هستند که شــغل پیدا کنند، وضعیت بسیار دور از ایدئال است. 
تقریبا ۷۰ درصد زنان شــاغل در ایران شغل یا درآمد ثابتی ندارند. بحران های 
اقتصادی و معیشتی منجر به از دست رفتن مشاغل بسیاری از زنان ایرانی شده 

است.
شکاف جنســیتی در ایران تنها به حوزه اقتصادی محدود نمی شود. تفکر 
مردسالارانه، پیامدهای بسیار دیگری را برای زنان ایرانی به همراه داشته است. 
تعداد نمایندگان زنان در پارلمان تنها ۵٫۹ درصد اســت و هیچ زنی تاکنون در 

پست ریاست دولت حضور نداشته است.
به تازگی گزارش هایی مبنی بر تبدیل شدن قتل ناموسی به یک معضل شایع 
در کشور منتشر شده است. هر چهار روز یک زن به دست شوهر یا پدر، برادر یا 
شوهر ســابق یا یکی دیگر از اقوام مرد کشته می شود. این رقم باید حداقل در 

نظر گرفته شود، زیرا بسیاری از مرگ ها عمدا گزارش نمی شوند.
این آمار تصویر نگران کننده ای از نابرابری و تبعیض جنسیتی در ایران ترسیم 
می کند. هر چند که چنین تصویری در قســمت های مختلف جهان مشــاهده 
می شــود، انتظار داریم با عزم باورنکردنی زنان ایران و همراهی و مشــارکت 
بی نظیر مردان ایران زمین، آمارها در ســال آینده به ســوی بهبود حرکت کند و 

فرصت های برابر برای زنان در فناوری، سیاست و تجارت را تضمین کند.

خانواده سمندرهای ایران را بشناسید

سمندر خوشبختی نمی آورد
 خرید و فروش سمندر قاچاق است

گزارش

خبر

یادداشت

جامعهجامعه

سمندر، دوزیست دم دار در خطر انقراضی است که در صورت 
خرید و فروش آن، مرتکب قاچاق حیات وحش شــده، به محیط 
زیست ایران آسیب رسانده و در نتیجه یک میلیون تومان جریمه 

می شوید.
برخی از ایرانیان براســاس باوری غلط تصور می کنند سمندر 
جزء سفره هفت سین ایرانی است یا می تواند برای آنها خوش یمن 
باشد یا سال پر از نیکی و خوشــبختی برای آنها به ارمغان آورد؛ 
برای همین آن را می خرند و سر سفره عید می گذارند. در حالی که 

این یک تخلف آشکار محیط  زیستی است.

شناسایی ۲ خانواده از سمندرها در ایران
در ایران دو خانواده و ۹ گونه و زیرگونه سمندر زندگی می کنند 
و از آنجایی که ایران یک کشــور گرم و خشک است، تنها مناطق 
جنگلی و کوهســتانی کشور زیســتگاه این گونه حساس به شمار 
می آیند. باربد صفایی، پژوهشــگر دوزیستان، با اشاره به اینکه در 
ایران دو خانواده از ســمندرها شناســایی و ثبت شــده است، به 
«شــرق» می گوید: «از خانواده سمندرهای آسیایی، دو گونه و یک 
زیر گونه وجود دارد که شامل ســمندر جویباری ایرانی و زیرگونه 
آن ســمندر گرگانی یا ســمندر غارزی گرگانی هســتند که بوم زاد 

جنگل های هیرکانی به شمار می آیند».
این کارشــناس تنوع زیســتی این طور ادامه می دهد: «سمندر 
گرگانی زیرگونه ســمندر جویباری به حساب می آید و هر دو اینها 
جزء خانواده سمندر آسیایی هستند که شمال ایران و جنگل های 
هیرکانی، غربی ترین نقطه پراکنش جهانــی این خانواده مهم از 
سمندرهاست. البته از خانواده ســمندر آسیایی در دنیا ۵۹ گونه 
شناسایی شده که تنها همین گونه  از آن در ایران وجود دارد. دقت 
داشته باشیم که سمندر آسیایی، همان طور که از نامش پیداست، 

فقط در نیمکره شمالی زمین یعنی آسیا پراکنش دارد».

اعضای ۷نفره خانواده سمندرهای حقیقی ایران
خانواده دوم ســمندرها در ایران، سمندرهای حقیقی هستند 
که از این خانواده شــش گونه و یک زیرگونه وجود دارد؛ شــامل 
ســمندر کوهســتانی آذربایجان، سمندر کوهســتانی کردستان، 
ســمندر کوهستانی لرستان، سمندر تاج دار کارلین، سمندر آتشین 
و سمندر قفقازی . توجه داشته  باشیم که سمندر قفقازی به تازگی 
و در ســال ۱۴۰۲ در ایران برای اولین  بار مشــاهده و ثبت رسمی 
شده است. دقت کنیم که ســمندر خال ریز هم که در استان های 
کرمانشــاه و کردســتان وجود دارد، زیرگونه ســمندر کوهستانی 
کردســتان اســت. بنا بر گفته باربد صفایی، رئیــس هیئت مدیره 
مؤسسه خزنده شناسان پارس، زیستگاه اصلی سمندرهای حقیقی 
در ایران، زاگرس و هیرکانی است. البته  شمال غرب ایران موسوم 
به ناحیه زیستی آناتولی شرقی واقع در استان   آذربایجان غربی نیز 

زیستگاه سمندر کوهستانی آذربایجان است.

ایران آخرین نقطه پراکنش جهانی ۲ خانواده سمندر
او تأکید دارد: نکته حائز اهمیت درباره جایگاه ســرزمین ایران 
این است که برای هر دو خانواده از سمندرهای آسیایی و حقیقی، 
ایران آخرین نقطه پراکنش جهانی است؛ برای آسیایی غربی ترین 
و برای اروپایی شرقی ترین. بنابراین حفاظت از این گونه ها از لحاظ 

جمعیت و ژنتیک مورد توجه حفاظتگران قرار دارد.

۲۷ گونه سمندر در دنیا؛ ۹ گونه در ایران
صفایــی در ادامه بــا بیان اینکه ۸۸ درصد از دوزیســت های 
جهان را قورباغه ها تشــکیل می دهنــد و مابقی را گروه کوچکی 
از دوزیســت های بدون دست و پا و ســمندرها تشکیل می دهند، 
می گوید: سمندرها فقط هشت درصد از تنوع زیستی دوزیست های 
جهان را شــامل می شــوند. اما از ۲۷ گونه و زیرگونه دوزیســت 
ایران هم ۹ گونه و زیرگونه ســمندرها هســتند؛ یعنی یک ســوم 
دوزیست های ایران را ســمندرها تشکیل می دهند. از آنجایی که 
این گروه حساس دوزیستان ایران یعنی سمندرها نیازمند اقدامات 
حفاظتی شدیدتر و مراقبت بیشتر هستند، هر گونه تغییر محیطی 
مثل تغییر اقلیم، خشک ســالی و تخریب زیستگاه باعث به خطر 

افتادن بقای این گروه نادر می شود.

فاضلاب دوزیستان ایران را به بحران کشانده
دقت کنیم آلودگی آب ها روی موجودات آبزی و خشــک زی 
تأثیــر منفی می گــذارد و باعث بروز بیماری هــای انگلی در آنها 
می شــود. اغلب دوزیســتان ایران هم به دلیل نبود تصفیه خانه 
فاضــلاب در روســتاها و در نتیجــه ورود فاضلاب های انســانی 
و کشــاورزی به رودخانه ها، در شــرایط بحرانی قــرار گرفته اند؛ 
مخصوصا اگر بدانیم که تاکنون تأثیر حداقل ۴۰ بیماری قارچی و 

انگلی روی دوزیستان ایران شناسایی شده است.

جریمه ضرر و زیان انواع سمندر، یک میلیون تومان
باربد صفایی، کارشناس تنوع زیستی و زیستگاه ها، با اشاره به 
اینکه در حال حاضر جریمه ضرر و زیان سمندر، یک میلیون تومان 
است، می گوید: «قاچاق سمندرها بیشتر درباره سمندر کوهستانی 
لرســتان صادق است، اما دیگر گونه های ســمندر هم می توانند 
در معرض خطر قاچاق باشــند. فعلا گزارشی دال بر قاچاق بقیه 
ســمندرها در ایران نداریم، اما هرازگاهی شــاهدیم که گونه های 

دیگر هم سر از موزه ها یا مراکز تکثیر سایر کشورها درمی آورند».

هشداری مهم برای فصل تولید مثل سمندرها
بنا بر گفته باربد صفایی، از اواســط اسفند تا اواخر اردیبهشت 
هر ســال، فصل تولید مثل سمندرهاست و در این دوره تخم های 
ســمندر موجود در آب شــدیدا به تغییرات شــیمیایی مثل مواد 
شوینده، کنه کش ها و سایر مواد شیمیایی حساس هستند. بنابراین 
این کارشناس توصیه می کند  گردشگران از شستن ظروف خود در 
محیط رودخانه ها خودداری و شســتن آن را به زمان برگشت به 

شهر موکول کنند.

پلیس قطار در لرستان سمندرها را پس می گیرد
این پژوهشــگر دوزیســتان ایران همچنین با اشاره به افزایش 
آگاهی عمومی نسبت به اهمیت حفاظت از حیات وحش به ویژه 

ســمندرها می گوید: «تا چند ســال پیش بســیاری از گردشگران 
سمندرهایی را که در کنار رودخانه، چشمه ها و آبشارها می دیدند، 
جمع کرده و به دلیل زیبا بودن با خود می بردند، اما حالا روستاییان 
و اهالی ساکن این محدوده ها  به دلیل افزایش آگاهی، خود مانع 
این کار می شــوند». البته آن طور که کامــران فرمان پور، مدیرکل 
محیط زیســت استان لرستان، به «شرق» توضیح می دهد، «طبق 
توافق اداره کل محیط زیســت لرستان و شــرکت راه آهن، پلیس 
قطار در صورت مشــاهده هر ســمندر در بار و وســایل مسافران، 
آنها را ضبط کرده، به محیط زیســت تحویل می دهد تا مجددا به 

طبیعت برگردانده شوند».

استقرار پاسگاه های سیار در لرستان
ایــن مدیر کل ســازمان محیط زیســت با اشــاره به اســتقرار 
پاسگاه های ســیار فصلی در برخی زیســتگاه های اصلی و مهم 
سمندر می گوید: «محیط بانان با گشت و بازرسی در مناطق تحت 
مدیریت محیط زیســت از برداشت ســمندر از محیط جلوگیری 
می کنند. ضمن اینکه اداره کل محیط زیســت لرستان سعی دارد 
با برگزاری دوره های آموزشی، ضمن آگاهی رسانی به گردشگران 
و جامعــه محلی، از قاچاق ســمندر ممانعت کنــد. همچنین با 
نزدیک شــدن به عید نوروز، گشت محیط بانان در بازار و خیابان ها 
و نظارت بر آکواریوم های داخل شــهر افزایش خواهد یافت تا در 
صورت مشاهده خرید و فروش سمندر، با متخلفان برخورد کنند».

سمندرها همچنان در معرض خطر انقراض هستند
براســاس آخرین گزارش هــای اتحادیه جهانــی حفاظت از 
حیات وحش، سمندر کوهســتانی لرستان نسبت به ۱۰ سال قبل 
از لحــاظ رده حفاظتی، دو رده بهبود پیدا کرده اســت. این تغییر 
وضعیت با گزارش و خواســت ســازمان حفاظت محیط زیست 
ایران صورت گرفته است، اما متخصصان همچنان معتقدند این 
گونه در معرض خطر انقراض قــرار دارد و وضع حفاظتی گونه 
اگر بدتر نشــده باشد، بهتر نشده اســت. بنا بر گفته باربد صفایی، 
پژوهشگر دوزیســتان ایران، در شرایطی که تعداد درخور توجهی 
از چشــمه های واقع در زاگرس و حتی هیرکانی خشک یا کم آب 
شــده، چطور می تــوان ادعا کرد که وضــع حفاظتی و جمعیت 
ســمندر بهبود پیدا کرده، در حالی که زیســتگاهش کاهش یافته 
است؛ مخصوصا که می دانیم سمندر کوهستانی یک گونه وابسته 
به محیط آبی است و حیاتش وابسته به چشمه ها و جویبارهای 

کوهستانی ایران است.

با ۱۵۴۰ تماس بگیرید
به گزارش «شــرق»، سمندرها جزء حیات وحش ایران و گونه  
در معــرض خطر انقراض هســتند و خرید و فروش آنها مصداق 
قاچاق حیات وحش است. بنابراین به شهروندان توصیه می شود 
با نخریدن ســمندر، چرخه قاچاق این دوزیســت زیبا و ارزشمند 
را متوقــف کرده و در صورت مشــاهده فروش این گونه توســط 
آکواریوم  دار و فروشــگاه های دیگر، با شــماره ۱۵۴۰ تماس گرفته 
و این تخلف را به ســازمان محیط زیســت گزارش کنند. مأموران 
محیط زیســت موظف هســتند به محل مراجعــه کرده و ضمن 

بازرسی، تخلف احتمالی را با دقت پیگیری کنند.

شرق: رئیس جمهوری در مناظرات انتخاباتی خود تأکید کرده 
بــود که در اقتصاد کشــور رویکرد کارشناســی در پیش می گیرد 
اما برخلاف این وعده مســعود پزشکیان، وزارت راه و شهرسازی 
دولت چهاردهم همچون وزارت راه و شهرسازی دولت سیزدهم 
بنای مداخله در اقتصاد را در پیش گرفته است و برخلاف دانش 
اقتصاد و قانون، بر قیمت گذاری دســتوری بلیت هواپیما اصرار 
می کنــد. آن هم در حالی که وضعیــت وخیم صنعت هوایی و 
ناوگان فرســوده باعث کاهش عرضه صندلی هواپیما و کمبود 
بلیت شده است و اصولا بلیت هواپیما جزء اقلام ضروری خانوار 

نیست.
وحید شقاقی، اقتصاددان، در گفت وگو با «شرق» تأکید می کند 
که دولت چهاردهم در حالی مشــی دولت های گذشته مبنی بر 
دخالــت در اقتصــاد و قیمت گذاری دســتوری را ادامه می دهد 
که آینه عبــرت بحران آب و ناترازی انرژی را پیش چشــم دارد. 
پدیده هایی که محصول دخالت گسترده دولت در بازار این صنایع 
بوده است. وحید شقاقی، اقتصاددان، با بیان اینکه تداوم دخالت 
دولت در اقتصاد ناامیدکننده اســت، به «شرق» توضیح می دهد 
که دولت های مدرن دو رویکرد مهم در اقتصاد دارند؛ اول اینکه 
تلاش می کنند بازار شکل بگیرد و دوم اینکه به دنبال شکل گیری 
رقابت هستند و بعد از اینکه این مأموریت خود را انجام دادند، بر 

بازار نظارت می کنند تا شکست بازار رخ ندهد و اقتصاد پویا و در 
جریان باشــد اما در ایران دولت ها این وظیفه خود را انجام نداده  
و نتوانسته اند بازار کارآمد بسازند یا رقابت ایجاد کنند در نتیجه در 
بخش های مختلــف اقتصاد دولت به بازار ورود کرده و مداخله 
می کند. او در ادامه تأکید می کند که تبعات دخالت دولت در بازار 
تشکیل نابازارها و انحصار و شبه انحصار و فساد گسترده است و 
در نتیجه هم حقوق مصرف  کننده زائل می شــود و هم صنعتگر 
و تولیدکننده ای که متعلق به بخش خصوصی اســت و با رانت 
ادامــه حیات نمی دهد. این اقتصــاددان تأکید می کند که دولت 
چهاردهم وعده داده بود که به اقتصاد نگاه کارشناســی خواهد 
داشت اما همچنان شاهد هســتیم که مشی دولت های گذشته 
تداوم دارد و مثلا وزیر راه و شهرســازی از قیمت گذاری دستوری 
بلیت هواپیما برخلاف قانون می گوید و تأکید می کند ایرلاین هایی 

را که پایبند نرخ گذاری دستوری دولت نباشند تنبیه می کند.
شــقاقی ادامه می دهد: دخالت عیان دولــت در اقتصاد در 
شرایطی اســت که امروز دولت چهاردهم بیش از پیش تبعات 
دخالت دولت های گذشــته در اقتصاد و قیمت گذاری دستوری 
را پیــش رو دارد و با چالش بزرگ ناترازی انرژی دســت و پنجه 
نرم می کند اما همچنان بر طبل قیمت گذاری دستوری می کوبد و 
گویا بنا دارد سایر صنایع و بخش های اقتصاد مثل صنعت هوایی 

را به سرنوشــت صنعت انرژی دچــار کند. او همچنین می گوید: 
در صنعت انرژی شــاهد هســتیم که چگونه دخالت دولت در 
قیمت گذاری برق این صنعت را از مزیت سرمایه گذاری انداخت 
و تولید برق از مزیت خارج شــد و امروز شاهد هستیم که شکاف 
بین عرضه و تقاضا روز به روز بیشــتر می شــود و سایر صنایع و 
رشــد اقتصادی به دلیل کمبود انرژی به چالش خورده اســت. 
ایــن اقتصاددان توضیــح می دهد: در صنعــت گاز همین اتفاق 
افتاده اســت و مداخله گسترده دولت در این صنعت، طرح های 
غیرکارشناسی و روندهای نادرســتی که دولت در این بخش در 
پیش گرفت همچنین قیمت گذاری دســتوری چگونه به شکاف 
بین عرضه و تقاضا و کســری گاز دامن زده اســت یا در صنعت 
آب می بینیم که دخالت دولت در قیمت گذاری آب چگونه باعث 
بحران آب شــده و به کشاورزی ســنتی و بدون صرفه دامن زده 
است. شــقاقی ادامه می دهد: تبعات دخالت گسترده دولت در 
سایر صنایع هم به وضوح قابل مشاهده است و مثلا می بینیم که 
دخالت دولت در قیمت گذاری دستوری مواد غذایی سبب شده 
است که تولیدکننده برای جلوگیری از ورشکستگی کیفیت مواد 
غذایی را کاهش دهد یا از کمیت بکاهد؛ مثلا شــاهد هستیم که 
حجم و وزن نان کاسته می شود یا در بسته های مواد غذایی حجم 

هوا بیشتر شده و حجم مواد غذایی روز به روز کمتر می شود. 

وحید شقاقی، اقتصاددان، با اشاره به وعده پزشکیان مبنی بر تخصص محوری به تداوم رویکرد اقتصاد دستوری   انتقاد کرد
دخالت غیرکارشناسی وزیر راه در اقتصاد

ادامـه از 
صفحه

۴

جامعه شناس و استاد دانشگاه
سیمین حاجی پور ساردویی

خبرنگار محیط زیست
زینب رحیمی


